
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 1 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Atos Oficiais

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação 3 ................................................................. 
Comunicados 4 ........................................................................ 
Extratos de Contratos 5 ........................................................... 
Homologação e Adjudicação 11 .............................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Municipais de Itatinga
CNPJ: 66.493.396/0001-64
Telefone: (14) 3848-2951
Celular:
E-mail: contato@capsmit.sp.gov.br
Rua Guerino Biazon, nº 595 - Centro - CEP: 18690-132
Itatinga - SP
Site: http://capsmit.sp.gov.br/
Câmara Municipal de Itatinga
CNPJ: 57.269.177/0001-05
Telefone: (14) 3848-2878
Celular:
E-mail: protocolo_cmi@camaraitatinga.sp.gov.br
Rua Nove de Julho, nº 278 - Centro - CEP: 18690-000
Itatinga - SP
Site: https://www.camaraitatinga.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Itatinga
CNPJ: 46.634.127/0001-63
Telefone: (14) 3848-9800
Celular:
E-mail: secretaria@itatinga.sp.gov.br
Rua Nove de Julho, nº 304 - Centro - CEP: 18690-000
Itatinga - SP
Site: https://www.itatinga.sp.gov.br

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA 
- ESTADO DE SÃO PAULO - 

Rua Nove de Julho n.º 304 – Centro – CEP. 18690-000 
CNPJ n.º 46.634.127/0001-63 

 

E - m a i l :  s e c r e t a r i a @ i t a t i n g a . s p . g o v . b r   
        S i t e :  w w w . i t a t i n g a . s p . g o v . b r  

 

 

PORTARIA N.º 139, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

Dispõe sobre a transferência da servidora 

municipal DANIELI APARECIDA DA 
SILVA PINHEIRO. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATINGA, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o Memorando n.º 

5.653/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
I – TRANSFERIR, a partir de 18 de abril de 2024, a servidora DANIELI 

APARECIDA DA SILVA PINHEIRO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, da Diretoria de Saúde, para o Corpo de 

Bombeiros. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação. 

 
Prefeitura Municipal de Itatinga, 18 de abril de 2024. 

 

 

JOÃO BOSCO BORGES 
Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada na Secretaria e Afixada no Quadro de Publicações da 

Prefeitura Municipal, em 18 de abril de 2024. 

 

 
Luciano Cláudio Polido dos Santos 

Diretor de Secretaria e Expediente 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 2 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Atos Oficiais

Portarias

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO  DE  LICITAÇÃO -  PREFEITURA MUNICIPAL DE  ITATINGA.   PROC  33/2024  –  CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2024.  Tipo:
TÉCNICA E PREÇO. Objeto: Aquisição de sistema de ensino com suporte pedagógico para a Educação Infantil do município, com o fornecimento
de material didático composto por conjuntos impressos (aluno e professor) para o ano letivo de 2024, incluso a capacitação dos professores e
coordenadores da rede municipal de ensino, bem como assessoria pedagógica e acompanhamento durante todo o período contratual, conforme
quantidades e especificações constantes do Anexo I do presente edital. ENTREGA DOS ENVELOPES: até 14/06/2023, às 09:15; ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 14/06/2023, às 09:30; CÓPIA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: no site www.itatinga.sp.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal de Itatinga, Rua Nove de Julho, 304, Centro – SALA DE LICITAÇÕES. Telefone (14) 3848-9800 ramal 218. JOÃO BOSCO BORGES
- Prefeito Municipal.

AVISO  DE  LICITAÇÃO -  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  ITATINGA.   PROC  47/2024  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  18/2024.  Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços prestação de serviços de locação de
ambulância de remoção, UTI tipo B e uti tipo D, para atender a Diretoria de Esportes, Lazer, Turismo e Cultura em diversos eventos e demais
diretorias  da  prefeitura  municipal  de  Itatinga,  conforme  especificações  constantes  no  Termo  de  Referência..  CREDENCIAMENTO  E
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 06/05/2024 às 08:30; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2024 às 09:00. LOCAL:
www.bll.org.br “Acesso Identificado no link – BLL Compras”. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
EDITAL E INFORMAÇÕES: www.itatinga.sp.gov.br ou (14) 3848-9802. JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 3 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATINGA 

–  E S TAD O  D E  S Ã O  P AU LO  –  

C N P J  ( MF )  4 6 .6 3 4 .1 2 7 / 0 0 0 1 - 6 3  

R u a  N o v e  d e  J u lh o ,  3 0 4  –  C e n t r o  –  C EP .  1 8 6 9 0 - 0 2 3  

F o n e / F a x :  (1 4 )  3 8 4 8 -9 8 0 0 ,  e - ma i l :  l i c i t a c a o @ i t a t i n g a . s p . g o v . b r  

 

 

PROCESSO Nº  34/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº  03/2024 

 

Objeto: Credenciamento de empresa especializada na Administração e gerenciamento de cartão 

magnético e/ou eletrônico com taxa 0%, para aquisição de gêneros de alimentícios, 

obrigatoriamente e exclusivamente dentro do Município de Itatinga, em conformidade com a 

Lei Municipal 1.587/2008 e respectivas alterações. 

 

Considerando o decurso de prazo para interposição de recurso por licitante inabilitada, 

solicitamos nos termos da cláusula 17- Do Cronograma e das Etapas constante do Termo de 

Referência do Instrumento convocatório, a remessa, caso haja interesse referente a Etapa 02 - 

Apresentação do Cartão (Folders, Vídeo e Informações). Juntamente com o credenciamento as 

credenciadas poderão encaminhar folders, vídeos e materiais análogos com informações sobre 

seu produto (cartão), que serão disponibilizados, de forma isonômica, aos servidores públicos, 

bem como relação da rede credenciada para subsidiar a formalização dos respectivos contratos 

com os quantitativos apurados conforme a escolha dos servidores, de acordo com a Etapa 04. 

 

O prazo para a remessa da documentação é de 05 dias úteis, conforme preconizado na 

cláusula 16.5 do Termo de Referência.  

Observação: a remessa da documentação deverá ser realizada pelo mesmo meio dos 

documentos de habilitação. 

 A remessa da rede credenciada é obrigatória para efeito de celebração do contrato, 

independentemente de já apresentada nos documentos de habilitação. 

  

Itatinga, aos 17 de abril de 2024.      

        

Jaciara Vanessa Krüger Paes 

Agente de Licitações e Contratos 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 4 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Licitações e Contratos

Comunicados

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 89/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 32/2024 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de segurança para os eventos da Prefeitura Municipal de Itatinga, 

conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em favor de: TOX SEGURANÇA 

LTDA, inscrita no CNPJ n°. 20.434.242/0001-09, com os lotes 01 e 02, com o valor global de 

R$114.750,00.  

GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 90/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: FERNANDO ROCHA OLIVEIRA ANGELO, inscrita no CNPJ n°. 27.532.430/0001-00, com 
o lote 08, no valor de R$10.325,00.  
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 91/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: NINETTE C NEVES SARAGNOLI, inscrita no CNPJ n°. 10.332.212/0001-20, com o lote 
09, no valor de R$2.998,00.   
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 92/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: HB RODEIOS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°. 13.098.294/0001-88, com o lote 
11, no valor de R$7.990,00.   
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 5 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Licitações e Contratos

Extratos de Contratos

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 93/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: EMERSON JOSE BIAZON, inscrita no CNPJ n°. 22.656.567/0001-53, com o lote 10, no 
valor de R$9.970,00.   
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 94/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: EMERSON JESUS CELESTINO DE OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°. 
10.592.683/0001-77, com os lotes 01, 02, 03 e 07, no valor de R$49.590,00.   
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 95/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a Festa 
do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital, em 
favor de: M S MACHADO PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI -ME, inscrita no CNPJ n°. 
22.698.555/0001-91, com os lotes 04, 05 e 06, no valor de R$15.600,00.   
GESTOR DA ATA: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, Lazer, 

Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA DA ATA: 06 meses. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº. 45/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 57/2024 – 

INEXIGIBILIDADE n°. 14/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação do dia 27 de julho de 2024, por sua 

representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de ANIVERSÁRIO 

DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na Rua Pedro de Toledo, nº. 
133, Vila Nova Itatinga, em favor de: L G REIS ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ n°. 35.332.750/0001-45, representante exclusiva da dupla sertaneja GUILHERME E 

SANTIAGO, no valor global de R$220.000,00.  

GESTOR DO CONTRATO: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, 

Lazer, Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA: 120 dias.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2024.  

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 6 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº. 46/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 58/2024 – 

INEXIGIBILIDADE n°. 15/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação no dia 25 de julho de 2024, por sua 

representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de ANIVERSÁRIO 

DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na Rua Pedro de Toledo, nº. 
133, Vila Nova Itatinga, em favor de: MARCINHO COSTA EVENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no 

CNPJ n°. 35.685.096/0001-53, representante exclusiva da dupla sertaneja GIAN E GIOVANI, no 

valor global de R$160.000,00.  

GESTOR DO CONTRATO: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, 

Lazer, Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA: 120 dias.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2024.  

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO nº. 47/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 59/2024 – 

INEXIGIBILIDADE n°. 16/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação no dia 26 de julho de 2024, por sua 

representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de ANIVERSÁRIO 

DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na Rua Pedro de Toledo, nº. 

133, Vila Nova Itatinga., em favor de: ZANGRANDI PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita no 

CNPJ n°. 17.278.190/0001-06, representante exclusiva da banda OPEN FARRA, no valor global 

de R$50.000,00.   

GESTOR DO CONTRATO: FERNANDO CARLOS ROCHEL CORREA – Diretor Municipal de Esporte, 

Lazer, Turismo e Cultura. 

VIGÊNCIA: 120 dias.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2024.  

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO nº. 48/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 61/2024 – 

INEXIGIBILIDADE n°. 17/2024 

OBJETO: Locação de imóvel para fins NÃO RESIDENCIAIS, situado à Rua Prefeito Eugênio 

Santiago n°. 384, Nova Itatinga, na cidade de Itatinga/SP, para atender as necessidades do Fundo 

Social, em favor de: ALZIRA DE OLIVEIRA, portador do RG n°. 15.343.843-5 SSP/SP e CPF n°. 

045.530.908-64, denominado LOCADOR, no valor global anual de R$20.400,00.  

GESTOR DO CONTRATO: RUTE VIEIRA DE BARROS BORGES - Diretora do Fundo Social.  

VIGÊNCIA: 12 meses.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2024.  

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 50/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 117/2023 – TOMADA DE 

PREÇO Nº. 11/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para processo de obtenção de AVCB e SPDA – 

EMFEF Profa. Maria de Lourdes Esteves Bronzatto”, conforme condições e exigências contidas 

no Edital e seus anexos, em favor de: TC DE CASTRO EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, inscrita 

no CNPJ n°. 41.095.590/0001-60), no valor global de R$ 186.061,05. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 7 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

GESTOR DO CONTRATO: RICALDO MANOEL SILVA – Diretor de Obras.  

VIGÊNCIA: 180 DIAS.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2024.  

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.02 (PRAZO) - CONTRATO nº. 116/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

018/2023 – TOMADA DE PREÇO n°. 001/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da CEI Margarida Reis Lopes de 

Oliveira, conforme condições e exigências contidas no anexo I do instrumento convocatório. 

Aditamento do prazo inicialmente contratado na Cláusula Sétima “b” em mais 120 dias, a contar 

de 08 de janeiro de 2024, em favor de: EDUARDO LUIZ JUNIOR LTDA (CNPJ n°. 37.268.909/0001-

35). VIGÊNCIA: 120 dias. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08/01/2024. Autoridade: JOÃO 

BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.01 (PRAZO) - CONTRATO nº. 164/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

095/2022 – TOMADA DE PREÇO n°. 008/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização da Praça Major Bello, 

conforme condições e exigências contidas no anexo I do instrumento convocatório. Aditamento 

do prazo inicialmente contratado na Cláusula Sétima “e” em mais 90 dias, a contar de 28 de 

março de 2024 a 26 de junho de 2024, em favor de: EDUARDO LUIZ JUNIOR LTDA (CNPJ n°. 

37.268.909/0001-35). VIGÊNCIA: 90 dias. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28/03/2024. 

Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.01 (PRAZO) - CONTRATO nº. 51/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

185/2022 – PREGÃO PRESENCIAL n°. 71/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de informática, 

destinado as Diretorias da Prefeitura Municipal de Itatinga, conforme especificações constantes 

do anexo I deste Edital. Aditamento do prazo inicialmente contratado na Cláusula Terceira em 

mais 12 meses, a contar de 30 de março de 2024. Em razão do aditamento o contratante pagará 

a contratada o valor global de R$188.800,00, em favor de: MDA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA (CNPJ n°. 44.080.975/0001-42). VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 28/03/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.01 (PRAZO) - CONTRATO nº. 51/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

185/2022 – PREGÃO PRESENCIAL n°. 71/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de informática, 

destinado as Diretorias da Prefeitura Municipal de Itatinga, conforme especificações constantes 

do anexo I deste Edital. Aditamento do prazo inicialmente contratado na Cláusula Terceira em 

mais 12 meses, a contar de 30 de março, em favor de: MDA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA (CNPJ n°. 44.080.975/0001-42). VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 28/03/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 8 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

TERMO ADITIVO N°.01 (PRAZO) - CONTRATO nº. 76/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

046/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n°. 12/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de prótese odontológica total, parcial, bem 

como consertos, reembasamentos com fornecimento de material. Aditamento do prazo 

inicialmente contratado na Cláusula Terceira em mais 12 meses, a contar de 19 de abril de 2024, 

em favor de: GALHARDO & CANALES LTDA EPP (CNPJ n°. 28.964.702/0001-04). VIGÊNCIA: 12 

meses. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - 

Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.02 (PRAZO) - CONTRATO nº. 60/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

49/2022 – PREGÃO PRESENCIAL n°. 16/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e 

fornecimento de documentos de legitimação (cartões eletrônicos magnéticos) de Vale 

Alimentação Social para aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene em 

estabelecimentos comerciais credenciados e localizados no município de Itatinga para cidadãos 

e famílias da cidade em situação de vulnerabilidade e hipossuficiência econômica, por um 

período de 12 (doze) meses, nos termos da lei Municipal n°2084 de 16 de novembro de 2017, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital. Aditamento do prazo inicialmente 

contratado na Cláusula Sétima em mais 12 meses, a contar de 24 de abril de 2024, e, em razão 

do aditamento de prazo, o contratante pagará a contratada o valor total de R$406.752,00, em 

favor de: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA (CNPJ n°. 16.814.330/0001-50). VIGÊNCIA: 12 

meses. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - 

Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.03 (VALOR) - CONTRATO nº. 116/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

018/2023 – TOMADA DE PREÇO n°. 001/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da CEI Margarida Reis Lopes de 

Oliveira, conforme condições e exigências contidas no anexo I do instrumento convocatório. 

Aditamento do valor do contrato em R$24.887,91, referente a 20,30% do valor inicialmente 

contratado, em favor de: EDUARDO LUIZ JUNIOR LTDA (CNPJ n°. 37.268.909/0001-35). DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 11/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.01 - CONTRATO nº. 192/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 142/2023 – 

TOMADA DE PREÇO n°. 14/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para construção de muro e instalação de gradil e portões no 

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de Itatinga/SP, conforme condições e 

exigências contidas no edital e seus anexos. Adita-se o valor do contrato em R$6.687,10, 

referente a 4,78% do valor inicialmente contratado, em favor de: ENGETELA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA (CNPJ n°. 12.721.248/0001-20). DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 

11/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.01 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 15/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº. 176/2022 – PREGÃO PRESENCIAL n°. 65/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de materiais elétricos para o parque de 

iluminação de Itatinga podendo ser utilizado por todos os Departamentos e Diretorias da 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 9 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

Prefeitura Municipal de Itatinga. Aditivo para modificação de CNPJ: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ n°. 13.348.127/0001-48). DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 15/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.02 (VALOR) – ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº. 99/2023 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 166/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO n°. 02/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de gasolina comum e diesel S-10, 

conforme especificações constantes do anexo I deste edital. Aditamento dos valores dos itens 1 

e 2 da Cláusula segunda, e em virtude da majoração do preço do produto o valor total do saldo 

do item será de R$247.735,00, em favor de: PETROEXPRESS DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 

E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA (CNPJ n°. 02.924.588/0002-86). DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

TERMO ADITIVO N°.05 (VALOR) - CONTRATO nº. 77/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 

64/2022 – CONVITE n°. 001/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos executivo, 

arquitetônico, urbanístico e complementares para execução de loteamento para implantação 

de novo distrito industrial com área de 19,3513ha localizada da Rodovia José Sab SP216 em 

Itatinga-SP. Aditamento do valor do contrato em R$33.200,00, em favor de: CORAL BUILDING 

ENGENHARIA ME (CNPJ n°. 50.848.282/0001-50). DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 

17/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 10 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº.117/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº.11/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para processo de obtenção de AVCB e SPDA – 
EMFEF Profa. Maria de Lourdes Esteves Bronzatto”, conforme condições e exigências contidas 
no Edital e seus anexos. 
Empresa vencedora, com o valor total de R$ 186.061,05: TC DE CASTRO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME (CNPJ n°. 41.095.590/0001-60). 
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Complementar nº. 123/06, e suas alterações, 
resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão 
no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 
VIGÊNCIA: 180 DIAS. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2024. Autoridade: JOÃO 
BOSCO BORGES - Prefeito Municipal. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.32/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.07/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de segurança para os eventos da Prefeitura Municipal de Itatinga, conforme 
especificações constantes do anexo I deste Edital. 
Empresa vencedora, com o valor total R$ 114.750,00: TOX SEGURANÇA LTDA (CNPJ n°. 
20.434.242/0001-09). 
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 14.133/21, do Decreto 11.462/23, Lei Complementar nº. 123/06 
com as devidas alterações introduzidas pela Lei Complementar nº.147/14, Decretos Municipais 
nº. 3.384/23 e 3.386/23, com suas alterações e demais disposições contidas neste edital, resolve 
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto 
do processo licitatório acima especificado. 
VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO 
BORGES - Prefeito Municipal. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.30/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.06/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de estrutura e serviços para a 
Festa do Trabalhador de Itatinga, conforme especificações constantes do anexo I deste Edital. 
Empresas vencedoras, com o valor total de R$ 96.473,00: FERNANDO ROCHA OLIVEIRA 
ANGELO (CNPJ n°. 27.532.430/0001-00); NINETTE C NEVES SARAGNOLI (CNPJ n°. 
10.332.212/0001-20); HB RODEIOS E EVENTOS LTDA (CNPJ n°. 13.098.294/0001-88); 
22.656.567 EMERSON JOSE BIAZON (CNPJ n°. 22.656.567/0001-53); EMERSON JESUS 
CELESTINO DE OLIVEIRA & CIA LTDA (CNPJ n°. 10.592.683/0001-77); M S 
MACHADO PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI -ME (CNPJ n°. 22.698.555/0001-91). 
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 14.133/21, do Decreto 11.462/23, Lei Complementar nº. 123/06 
com as devidas alterações introduzidas pela Lei Complementar nº.147/14, Decretos Municipais 
nº. 3.384/23 e 3.386/23, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos 
apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 
VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO 
BORGES - Prefeito Municipal. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.57/2024 – 
INEXIGIBILIDADE N°.14/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação do dia 27 de julho de 2024, por sua 
representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na 
Rua Pedro de Toledo, nº. 133, Vila Nova Itatinga. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 11 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Itatinga
Licitações e Contratos

Homologação e Adjudicação

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 14.133/21, Art. 74-II, venho por bem HOMOLOGAR o presente 
certame a favor da empresa L G REIS ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA (CNPJ n°. 
35.332.750/0001-45), representante exclusiva da dupla sertaneja GUILHERME E SANTIAGO, 
no valor global de R$220.000,00. VIGÊNCIA: 120 dias a partir da data da assinatura. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 15/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal.  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.58/2024 – 
INEXIGIBILIDADE N°.15/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação no dia 25 de julho de 2024, por sua 
representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na 
Rua Pedro de Toledo, nº. 133, Vila Nova Itatinga.  
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 14.133/21, Art. 74-II, venho por bem HOMOLOGAR o presente 
certame a favor da empresa MARCINHO COSTA EVENTOS MUSICAIS LTDA (CNPJ n°. 
35.685.096/0001-53), representante exclusiva da dupla sertaneja GIAN E GIOVANI, no valor 
global de R$160.000,00. VIGÊNCIA: 120 dias a partir da data da assinatura. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal.  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.59/2024 – 
INEXIGIBILIDADE N°.16/2024 

OBJETO: Contratação de banda para apresentação no dia 26 de julho de 2024, por sua 
representante exclusiva, a CONTRATADA, para show musical nas festividades de 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 2024 a ser realizado na “PRAÇA DA FAMÍLIA” situada na 
Rua Pedro de Toledo, nº. 133, Vila Nova Itatinga.  
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com Lei Federal nº. 14.133/21, Art. 74-II, venho por bem HOMOLOGAR o presente 
certame a favor da empresa ZANGRANDI PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA (CNPJ n°. 
17.278.190/0001-06), representante exclusiva da banda OPEN FARRA, no valor global de 
R$50.000,00. VIGÊNCIA: 120 dias a partir da data da assinatura. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 15/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO BORGES - Prefeito Municipal.  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº.61/2024 – 
INEXIGIBILIDADE N°.17/2024 

OBJETO: Locação de imóvel para fins NÃO RESIDENCIAIS, situado à Rua Prefeito Eugênio 
Santiago n°. 384, Nova Itatinga, na cidade de Itatinga/SP, para atender as necessidades do Fundo 
Social.  
CONTRATADA: ALZIRA DE OLIVEIRA, portador do RG n°. 15.343.843-5 SSP/SP e CPF 
n°. 045.530.908-64, denominado LOCADOR, no valor global anual de R$20.400,00. Prazo de 
locação: 12 meses. 
O presente contrato está dispensado do procedimento licitatório nos termos do Art. 74 -V, da Lei 
n°. 14.133/21. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/04/2024. Autoridade: JOÃO BOSCO 
BORGES - Prefeito Municipal.  
 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Itatinga

Edição nº 178
Ano 2024

Página 12 de 12

www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.itatinga.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-04-18T16:45:48-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




